Eld ephesios

tem autem dei describit infinitam dicens. Si autem s. deo
xpo et deo patri q potes est oia facere tc. Exo. 15. Dipotens
nomē eius. Ro. vlt. Si aut q potens est vos cōfirmare iūjē
euangelium tc. Et hoc supabundāter facere in nobis oia
q̄ sciam petere p affectum: aut itelligere p intellectū. et hoc
est qd̄ dicit: q̄ petimus aut itelligim? Exēplum autem
bō abundat in nobis exhibite ostendit dices. Scōm vtutē
quā operat in nobis. Quasi dicat. Apparet si attēdam ea
q̄ operatus est in nobis. s. hominib? Naz nec affectus: nec
intellectus humanus potuissent considerare vel itelligere yl
petere a deo q fieret bō: et q̄ bō efficeret deus et oors nāe
diuine. q tāne fm virtutē operatur in nobis. et hoc in icar
natione filii sui. z. Pe. i. Ut per hoc efficiamini diuine con
sortes nāe. Unde de his dicitur. Ecclīci. 18. Quis sufficiet
enarrare opera illius? Quis. n. iuestigabit magnalia illius
virtutē aut magnitudinis q̄ annūciabit? Uel operatus ē
in nobis. s. apostolis qbus dedit grām euangeliādi iuesti
gabiles diuinitas xpi: et illuminare oēs que sit dispēsatio sa
cramenti absconditi a seculis in deo: ut dictū ē supra. eodē
cap? Materia aut gratiā actionis dicit ē duplex be
neficium qd̄ nobis stulit deus. Primū est ecclesie institu
tio. Secūdū est filii icarnatio. Dicit g. Ipsi. s. deo patri glo
ria sit supple in ecclesia. i. p his que fecit in ecclia quā insi
tituit quo ad primū. in xpo. idest p xpm vel p christo quem
nobis dedit. Ipsi in q̄ sit gloria ut gloriosus appareat non
solum in presenti: s in oēs generationes seculi seculoꝝ. i. se
culi oia cōtinētis. i. Thy. i. Regi autē seculoꝝ imortali et i
uīsibili soli deo honor et gloria in secula seculoꝝ Amen.

CAP.

III.

Bsecro itaque vos ego vincitus in
domino: ut digne ambuletis vo
catione quā vocati estis cum omni
humilitate et mansuetudine: cum
patientia supportantes inuicem in
charitate Solliciti seruare unitatem spiritus in
vinculo pacis. Unum corpus et unus spiritus
sicut vocati estis in una spe vocationis vestre.
Supra cōmemorauit apls diuina bñficia: p q̄ uitas ec
clesie cōstituit et seruat: hic monet eos apls ad permanē
dū in ecclie uinitate. Lirca qd̄ duo facit. q̄ pmo monet eos
ut in ipsa uinitate pseuerent. Secūdo iſtruit eos qd̄ in ea
permaneāt: ibi. (Hoc ḡ dico et testificor in dño tc.) Itē pri
ma in duas. q̄ pmo monet eos ad seruandā ecclieasticā u
nitatem. Secūdo pponit ipsius ecclieasticā uinitatis for
mam ibi. (Unus dñs yna fides tc.) Prima iterus in tres
Primo premitit qdā iductiuia ad suādā ecclieasticā veri
tatem. Secūdo ponit monitionē ibi. (Lū oī humilitate tc.) Tertio oſdit monitionis finem: ibi. (Solliciti suare tc.) Inducit aut ex tribus ad seruādā ecclieasticā uinitatem.
Primo ex charitatis affectu. Secūdo ex cōmemoratione
suoꝝ vinculoꝝ. Tertio ex cōsideratione diuinorū. Char
itatis aut affectū iſinuat p obsecrationē. Unde dicit. Itaqz
exquo tot beneficia a dño recepistis obsecro vos: cū tamē
imperare possem: sed ppter humilitatē magis obsecro. p
uerb. 18. dñ. Cum obsecrationib? loq̄ pauper. Item ppter
charitatē q̄ magis mouet ad opꝝ timor. philemoni. i. Si
duciam habēs in xpo imperādī tibi qd̄ ad rez pertinet gg
charitatē magis obsecro tc. Ex cōmemoratione vero suoꝝ
vinculoꝝ iducit eos dicēs. Ego vincitus in dño. Ex qbus i
ducit eos pp tria. Primo q̄ amicus magis cōpatit amico
afflito et nitit in plurib? facere voluntatē sua: ut vel sic euz
cōsolef. Ecclīci. 12. Nō agnosce in bonis amicus et nō ab
sconde q̄ malis inimicus. In bonis yiri inimici illius i tri

sticia: et in malitia illius amicus agnitus ē. Secūdo: q̄ apo
stolus ip̄e vicia patiebat p ipsoꝝ uilitate. et iō iducit eis
ad memoriam quasi volens eos obligare. z. cor. i. Sine aut
tribulamur p yestra exhortatiōe et salute: siue cōsolamur
p yestra solatione: siue exhortamur p vīa exhortatiōe
et salute: q̄ operat toleratiā earūdē passionū quas nos pa
timur. Tertio: q̄ yl supra dictū ē cap. 3. i illa pte. Que ē glo
riayestra. h̄ erant eis ad magnā gloriam: dum deus p eis
amicos et electos suos exposuit tribulationib? p ipsoꝝ sa
lute. Et ideo addit. In dño. idest ppter dñs. Uel erant ad
glām apli q̄ nō vt fur aut homicida: sed vt chrlitanus: et
propter dñm nostrum iesum xpm vinculatus erat. Eccl. 3. Ecce data sunt sup te vicia et ligabūt te in eis tc. Ex
cōsideratione vero diuinorū beneficioꝝ inducit eos dicēs
Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis. idest at
tendentes dignitatem ad quā vocati estis ambuletis fm
qd̄ ei conuenit. Si enim quis vocat̄ eset ad nobile regnū
indignus eset q̄ faceret opera rusticana. Sic monet ephe
sios apls. Quasi dicat. Uocati estis ut sitis ciues scōz et do
mestici dei ut dictū est supra cap. 2. nō ē ḡ dignum ut faci
atis opera terrena. nec vt de mundanis curetis. Ideo dicit
Digne tc. Col. i. Ambuletis digne deo p oia placētes. phil.
. i. Digne euangeliō xpi cōseruamini. et quare: quia vocauit
vos de tenebris in admirabile lumē suū. i. pe. z.

Lōsequēter cum dicit. (Lū oī humilitate tc.) Ponit mo
dum sue monitionis dicēs. Quō digne poterūt ambulare
Ponit ergo quatuor virtutes et excludit q̄tuor vitia eis op
posita. Primū aut vitium qd̄ excludit est supbia. dum enim
vnus supbiens vult alij pessū: et alijs sit superbus nō vult
subesse: causatur dissensio i societate: et tollitur pax. Unde
puerb. 13. Inter superbos semper iūrgia sunt. Ad qd̄ exlu
dendum dicit. Cum omni humilitate. s. interiori et exteriori.
Ecclīci. 3. Quāto magnus es humilia te in omnibus tc.
phil. 2. In humilitate supiores inuicem arbitrātes. Jac.
4. Deus superbis resistit: humiliis aut dat gratiā. Secū
dū est ira. Iracundi enim sunt ppinqi ad iniuriam in
ferendam v̄bis: ex quo turbations orūnt. puerb. 15. Vir
iracundus puocat rixas qui patiens est mitigat suscitatas
Ad h̄ excludēdū dicit. Mansuetudie. q̄ mitigat rixas et pa
cem conseruat. puerb. 3. Mansuetis dabit gratiā ps. Ma
nsueti aut hereditabūt terrā. Ecclīci. 3. Sili in mansuetudi
ne opera tua perfice: et super gloria hominū diligēs. Ter
tium est in patientia. Quādoꝝ enī aliquis humiliis ē et mā
nus in se: abstinenſ a molestys inferendis: nō tñ patiē
ter sustinet molestias sibi illatas v̄l acceptat. Ideo subdit
Cum patientia. s. aduersorū. Jac. i. Patientia autem opꝝ p
fectum habet. Ecclīci. 2. In humilitate tua patientia habe
Hebre. 10. Patientia yobis necessaria est ut voluntatē dei
faciētes tc. Quartum inordinatus celus. Cum enim iordi
nante celantes oia que vident iudicāt: nec tempus nec locū
seruantes concitatur turbatio in societate. Hal. 5. Si mor
detis inuicēz et comeditis: videte ne inuicem summatim.
Et ideo dicit. Supportantes inuicem in charitate. s. mutuo
sustinentes defectus alioꝝ: et hoc ex charitate: quia quādo
deficit aliquis nō debet statim corrigit: nisi assit locus et tē
pus: sed misericorditer expectari: quia charitas omnia su
stinet. i. cor. i. Non autem debet h̄ defectus supportari
ex negligētia vel ex consensu et familiaritate carnali vel
amicitia: sed ex charitate. Hal. 6. Alter alterius onera por
tate tc. Ro. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates in
firmorū sustinere.

Consequenter cum dicit. (Solliciti seruare tc.) Ostendit
monitionis finem. qui quidem est ut seruetur uitas
inter fideles. Lirca qd̄ tria facit. Primo ponit ipsam uita
tem que est finis. Secundo describit modum uinitatis ibi

(In vinculo pacis.) Tertio ponit rationem seruandevnitatis ibi. (Sicut vocati estis tunc.) Dic ergo primo. Dico quod digne ambuletis tunc. Et hoc faciat solliciti seruare unitatem spiritus. Est autem duplex unitas. Una ad malefacientium que est mala scilicet carnis. Eccl. ii. A scintillayna augeat ignis: et ab uno doloso augetur sanguis. Alia est unitas spiritus qui est bona ad faciendum bonum. ps. Ecce quis bonus et quis iocundus tunc. Job. i. 7. Ut sint unum sicut et nos unum sumus. Modus autem seruande unitatis est in vinculo pacis. Lbaritas enim est coniunctio aiorum. Nulla autem coniunctio stare potest nisi ligatur aliquo vinculo. Secundum modo nec coniunctio alicuius per charitatem stare potest nisi ligatur. hoc autem verum ligamentum est pace que est tranquillitas modi spei et ordinis. quoniam sicut unusquisque habet quod sumum est. Propter quod dicit. In vinculo pacis. ps. Qui posuit fines tuos pacem tunc. Que gaudemus pacem seruam per iustitiam Esa. 32. Opus iusticie pacis. Eccl. i. 6. Ne accidieris in vinculis eius. Et quare: quia certe ut dominus ibideat. Vincula illius alligatura salutis. Nunc autem quod in hoc est duplex unitas. Una sicut membra ad unicum simulum ordinatorum. Alia corporis et aie tertium coniunctum. Applus autem logitur hic de unitate ecclesie ad modum unitatis quod est in homine. ideo subiungit. Unum corpus. quasi dicat. Ligemini vinculo pacis ut sint unum corpus. quantum ad primam unitatem. ut sicut oes fideles sint ordinati ad unicum sicut membra unum corpus coniunctionem. Ro. 12. Multi enim corpus sumus in Christo. Et unus spiritus. quantum ad secundum. sicut spiritualiter sensus per unitatem fidei et charitatis. Uel unus corpus quo ad primum: et unus spiritus quo ad deum. quod adhaeret deo unde spiritus est. i. cor. 6. Deinde cum dicit. (Sicut vocati estis tunc.) Subdit rationem huius unitatis. quod sicut videmus quod quando aliqui sunt vocati simul ad aliquid pariter habent eum et mutuo percipiunt eum. solent simul etiam manere et simul ire. ita spiritualiter dicit. Quia vos estis vocati ad unum. sicut finale premium. id debet simus cum unitate spiritus ambulare in una spem vocationis. Heb. 3. Fratres facti vocationis celestis participes. i. cor. i. Videntur vocationem vestram tunc. Sed possit aliquis dicere. Quis vocabit nos et ad quod. Respondeat. i. Pe. 5. Deus autem omnis gratia quod vocavit nos in eternam gloria suam tunc. ubi est beatitudo vestra. Apocal. 19. Beati qui ad cenanuptiarum agni vocati sunt.

Lectio.

II.

Vobis dominus: una fides: unum baptisma. Unus deus et pater omnium qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis.

Exposita eorum exhortatione per seruanda ecclesiastica unitatem in hac parte aplius dicte unitatis ipsis ephesios insinuat. Ubi sciendum est cum ecclesia dei sit sicut ciuitas est aliquid unum et distinctum cum non sit unum sicut simplex. sed sicut compositum ex diversis partibus. Et ideo apostolus duo facit. prior ostendit id quod est communis ecclesie. Secundo ostendit id quod est distinctum in ipsa ibi. (Unicus autem nostrum datum est gratia tunc.) In qualibet autem ciuitate ad hoc ut sit una: quatuor debet esse communia. s. unde gubernator: una lex: eadem insignia: et idem finis: hec autem quatuor dicit apostolus esse in ecclesia. Dicit ergo. Dico quod debet habere unus corpus et unus spiritus. quod estis in unitate ecclesie quod est una. Primo quod habet duces unum. s. Christum. Et quantum ad hoc dicit. Unde dominus non plures: per quos diversis voluntatibus oporteat vos discordare. Dicit. n. Hebreos. 3. Christus est tangens filius in domo sua. Act. 2. Lertissime gesciat omnis dominus israel quod dominum eum et Christum deus fecit Iesum quem vos crucifixistis per cori. 8. Unde dominus Iesus Christus. Zacha. 14. In illa die erit dominus unus et nomine eius unus. Secundo quod lex eius est una. Lex enim ecclesie est lex fidei. Ro. 3. Ubi est ergo nunc

glorificatio tua: Exclusa est. per quam legem: Factorum: Non sed per legem fidem. Sed fides quoniam sumitur per ipsa re credita sum illud. Hec est fides catholica tunc. i. ista debent credi. Quodcumque vero sumitur per habitu fidei quo creditur in corde. Et de utroque potest hoc dici. De primo ut sit sensus una est fides. id est idem iubemini credere et eodem modo operari. quod unum et idem est quod creditur a cunctis fidelibus. Unde universalis seu catholica dominus unde. i. cor. i. Id ipsum dicatis. i. sententiatis oes tunc. Alio modo una est fides. id est unus habitus fidei quo creditur. una inquit non numero sed specie quod idem debet esse in corde oium. Et hoc modo idem voluntarium dicitur una voluntas. Tertio eadem sunt insignia ecclesie. s. sacramenta Christi iterum que primum est baptismus: quod est ianua oium aliorum. Et ideo dicit. Unum baptismus. Dicit autem unum triplici ratione. Primum quod baptismata non differunt fratres baptizantes. quod a quoque conferat uniformem virtutem fratrum quia qui baptizant iterum unus est. s. Christus. Jo. i. Sup quae videris spiritum descendenter et manente super eos: hic est qui baptizat in spiritu sancto. Secundum dicitur unus. quod datur in nomine unius. s. trinitatis. Mat. 28. Baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. Tertio quia iterari non potest. Penitentia autem matrimonii eucharistia et extrema unctione iterari possunt. non autem baptismus. Hebreos. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati per baptismum et gustauerint donum celeste et participes facti sunt spiritus sancti. gustauerint nihilominus bonum dei verbum virtutemque seculi venturi et plausi sunt per peccatum renouari rursus ad penitentiam. Non iteratur autem vel propter carcerem: vel quia causa eius non iteratur. Romanorum. 6. Los puliti enim sumus cum illo per baptismum in mortem tunc. Nunc autem Christus semel per peccatis mortuus est ut dicitur. i. Pe. 3. Quarto in ecclesia est idem finis qui est deus. Eili enim dicit nos ad patrem. i. cor. 15. Cum tradiderit regnum deo et patri cum enacauerit omnem principatum et virtutem et potestatem oportet autem illum regnare tunc. Et quantum ad hoc subiungit dicens. (Unus deus tunc.) Ubi prior ponit apostolus eius unitatem. Secundo eius dignitatem ibi. (Qui est super omnes tunc.) Circa primum duo dicit. Primum pertinet ad naturam diuinam. Unde dicit. Unde deus. Deut. 6. Audi Israel dominus deus tuus unus est. Aliud pertinet ad eius benignitatem ad nos et ad pietatem. Unde dicit. Et pater omnis. Esa. 63. Tu domine pater noster et redemptor noster. Malach. 2. Nunquid non pater unus omnium nostrorum: nunc non deus creauit nos. Dignitatem autem eius commendat ex tribus. Ex altitudine diuinitatis cum dicit. Qui est super omnes. ps. Sup omnes genites domini tunc. Ex amplitudine eius potestatis cum dicit. Per omnia. Jere. 23. Celum et terram ego impleo tunc. ps. Omnia subiecisti sub pedibus eius tunc. Luc. 10. et Mat. 2. Omnia mihi proprie tradita sunt proprie quod per ipsos facta sunt. Jo. 1. Sed modo quo dicitur. Sap. 2. Omnia in numero et pondere et mensura disponisti. Item ex largitate gratiae cum dicit. In omnibus vobis. s. per gratias. Jere. 14. Tu autem in nobis es dominus tunc. Sed primum appro priatur patri qui est fontale principium diuinitatis et omnis creaturas excellit. Secundum filio qui est sapientia attinens a fine usque ad finem fortiter. Sap. 8. Tertium vero spiritui sancto qui replet orbem terrarum. Sap. i.

Lectio.

III.

Vnicus autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit. Ascendens in altum captiuam duxit captivitatem: dedit dona hominibus. Quod autem ascendit quid est nisi quia et descendit primum in inferiores pres ter

Ad ephesios

re. Qui descendit: ipse est et qui ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia.

CSupra ostendit apostolus ecclesiasticae unitatem quantum ad id quod in ecclesia est certe: hic id est ostendit quantum ad hoc quod singulis fidelibus membris ecclesie est primum et speciale. Circa quod tria facit: quod primo ponit distinctionem. Secundo inducit ad hoc auctoritatem ibi. (Propter quod dicitur regum.) Tertio ponit auctoritatis expositionem ibi. (Quod autem ascendit regum.) Dicit ergo. Habemus in ecclesia unum deum: unam fidem regum. sed tamen diuersas gratias diuersis particulariter collatas habemus. quod unicuique nostru data est gratia. Quasi dicat. Nullus nostru est qui non sit particeps diuinae gratiae et ceterorum. Iohannes. i. De plenitudine eius omnes accepimus gratias per gratiam. Sed certe ista gratia non est data oibus uniformiter seu equaliter: sed secundum membrorum donationibus Christi. scilicet in Christus est dator: et eam singulis membris misurauit. Romanorum. ix. Habet enim donatio differencia non est ex facto: nec a casu: nec ex merito: sed ex donatione Christi. id est secundum Christum nobis commisurauit. Ipse enim solus receperit spiritum non ad membrum. Iohannes. i. ceteri autem sancti ad membrum recipiunt. Romani. ix. Unicuique sicut deus diuisit membrum fidei. i. cori. 3. Uniusque propriam mercedem accipieret regum. Mathew. 25. Unicuique secundum propriae virtutem regum. Quia sicut in potestate Christi est dare vel non dare: ita dare tam uel minus. **S**equitur. (Propter quod dicitur regum.) Hic ponit quamdam auctoritatem assumptionis dei. postea et refertur ad hoc quod dicitur. Secundum membrum donationibus Christi. ubi tria facit. Primo remorat Christi ascensionem. Secundo humani generis liberacionem. Tertio ponit donorum spiritualium collationem. Partes ceterae sequentur se. Ostendit ergo primum dicentes sic propter quod secundum significandum dicit. scilicet prophetam David in psalmis. Ascendens Christus in altum regum. Micheas. 2. Ascendit ante eos pater noster regum. Job. 39. In altu alas erigit regum. Ascendes inquit sed non solus. quod captiuus duxit captiuuitatem eos. scilicet quos dyabolus captiuauerat: humum enim genus captiuuum erat et sancti in charitate decedentes quod meruerunt gloriam in captiuuitate dyaboli detinebantur quasi captiuui in limbo. Isa. 5. Ductus est captiuus populus meus regum. Hanc ergo captiuuitatem Christus liberauit et secum duxit in celum. Isa. 49. Numquid tollet a forti preda aut quod captiuum fuerit a robusto saluabit ac saluum poterit esse. quod hec dicit dominus. Evidenter et captiuuitas a forti tollet et quod ablatum fuerit a robusto saluabitur. Sed certe hoc non verificatur solum quantum ad iam mortuos: sed etiam quantum ad viuientes quod captiuui tenebantur sub peccato: quos a peccato liberaverunt seruos fecit iustitie: ut dicitur. Romani. 6. Et sic quodam modo eos in captiuuitate duxit non ad perniciem: sed ad salutem. Luce. 5. Ex hoc iam homines eris capiens. Non solum autem homines a captiuuitate eripuit et sue seruituti subiecit. sed et eos spiritualibus bonis dotauit. Unde subditur. Dedit dona hominibus secundum gratiae et glorie. psalmus. Gratiam et gloriam dabit dominus. 2. Pe. i. Per quem et preciosa nobis promissa donauit regum. Nec est contrarium quod in littera precedenti dicitur. Accipit dona in hominibus: quod certe ipse dedit ut deus et accepit ut homo in fidelibus sicut in membris suis. Dedit in celo sicut deus et accipit in terra secundum modum quo dicitur. Matheus. 25. Quod vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis.

CDeinde cum dicitur. (Quod autem ascendit regum.) Exponit propositam auctoritatem et primo quantum ad ascensionem. Secundo quantum ad materiam donationibus ibi. (Et ipse dedit regum.) Circa primum duo facit. Primo ostendit quomodo descendit ibi. (Qui descendit.) Secundo quomodo ascendit ibi. (Qui ascendit regum.) Circa primum considerandum est quod cum Christus vere sit deus inconveniens videbat quod sibi ueniret descendere: quod nihil est deo sublimi. Et ideo ad hanc dubitationem excludendum sub-

dit apostolus. Quod autem ascendit quod est: nisi quod et descendit secundum regum. Ac si diceret. Ideo postea dixi quod ascendit. quod ipse secundum descendat ut ascenderet: aliter enim descendere non potuisset. Quod autem descendit subdit dices. quod in inferiores partes terre quod potest intelligi dupliciter. Uno modo ut per inferiores partes terre intelligent iste partes terre in quod nos habitamus que dicuntur inferiores eorumque sunt infra celum et aerem. In haec autem partes terre dicitur descendisse filius dei non motu locali: sed assumptio inferiorum et terrene naturae est illud. Philippians. 2. Exinxerit semetipsum regum. Alio modo potest intelligi de inferno quod etiam infra nos est. Illuc enim descendit dominus secundum animam de sanctos liberaret. Et sic videtur hoc eis uenire quod dixerat. Captiuum duxit captiuuitatem. Zacharias. 9. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti vincitos tuos de lacu in quo non erat aqua. Apocalypsis. 10. Uidi angelum fortissimum descendere de celo regum. Exodus. 3. Uidi afflictiones populi mei qui erant in Egypto regum. Et sequitur. Et descendit liberare eum.

CDeinde cum dicitur. (Qui descendit regum.) Manifestat ei secundum ascensionem quantum ad tria. Primo quantum ad personam ascendentis cum dicitur. (Qui descendit ipse est qui descendit regum.) In quo designatur unitas personae dei et hominis. Descendit nam sicut dictum est filius assumptus humanam naturam: ascendit autem filius hominis secundum humanam naturam ad vitam immortalis sublimitatem. Et sic est id est filius dei qui descendit: et filius bonus qui ascendet. Iohannes. 3. Nemo descendit in celum nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo. ubi nota est quod humiles et voluntarie descendunt spiritualiter deo sublimatae ascendent. quod se humiliat exaltabit. Luce. 14. 18. Secundo ostendit terminum ascensionis cuius dicitur. (Supra omnes celos.) psalmus. Qui descendit supra omnes celos. Qui descendit supra omnes celos ad orientem. Nec solus intelligentium est quod ascenderit supra omnes celos corporales: sed et supra omnes spiritualia creature. supra. capitulo. i. Constitutus illius ad dexteram suam in celestibus super omnes principatus et potentias et virtutes et dominationes et omnino quod nominatur regum. **T**ertio ponit ascensionis fructum cum dicitur. Ut adimpleret oiam. id est oem genus hominum spiritualibus donis repletum. Replebitur in bonis domus tue. Eccliesi. 24. A generationibus meis adimplemini. Ut ut adimpleret oiam. i. ut ad affectum produceret oiam quod de ipso erat scripta. Luce. 10. Quod impleri oiam quod scripta sunt in lege et propheticis et psalmis de me. **L**ec. IIII.

EIpse dedit quosdam quidem apostolos. quosdam autem prophetas alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores ad prouisionem sanctorum in opere ministerij in edificatione corporis Christi: donec occurramus omnes in unitate fidei et agnitionis filii dei in vita perfecta. in membra etatis plenitudinis Christi. **D**Hic exponit apostolus quod supra dixerat de donatione donorum: Circa quod duo facit. Primo ostendit quod dominus singulis fidelibus dividit donorum diversitatem. Secundo ostendit illos donos fructum: et utilitatem ibi. (Ad prouisionem sanctorum regum.) Et quod per dona Christi diversi status et munera in ecclesia designantur. Considerandum est quod iter dona Christi primo ponit apostolus. Unde dicitur. Et ipse dividit quosdam quod est apostolos. Luce. 6. Elegit ex ipsis quos et apostolos nominavit. i. cori. 12. Quosdam quod est posuit in ecclesia. primum apostolos. Secundo prophetas. Tertio doctores. Quartovirtutes. Apostoli primo loco ponuntur. quod ipsi privilegiati fuerunt in omnibus donis Christi. Dabuerunt enim plenitudinem gratiae et sapientie quidem quantum ad revelationem diuinorum mysteriorum. Luce. 10. Aperuit eis sensum ut intelligerent regum. Mar. 4. et Luce. 8. Uobis datum est nosce mysterium regni dei regum. Iohannes. 15. Dia quod audiui a patre meo nota feci vos.

bis. Habuerunt etiam copiam eloquentie ad annunciam-
dum euangelium. Luce. xi. Dabo vobis os et sapientiam
cui non poterunt resistere et tradicere oes aduersarii vestri.
Mat. vlt. Euntes in medium vniuersum predicate tc. Ha-
buerunt etia prerogatiu auctoritatis et potetie qstum ad cu-
ram dominici gregis Joa. vlt. Pasce oves meas. z. cori. io.
De potestate nostra quia dedit nobis deus in edificatiõez
no in destructioem vestra tc. Ideo apostolus subiungit hic
tres gradus ecclesiasticos fm participatione singuloz pre-
misoz. Nam qstum ad reuelatione diuinoz mysterioruz
subdit. Quosdā aut ppheras q prænūciatores fuerunt icar-
nationis xp̄i de qbus dī p̄. Pe. i. Prophete q de futura in
vobis gloria pphetauerut. Mat. ii. Qes eniz pphete et lex
vsg ad Joānem pphetauerut. Sed apostoli pphetantes
fuerunt post aduentu xp̄i gaudia vite future. Apoc. i. Bea-
tus q legit et audit verba pphetie huius tc. Item exponen-
tes antiquoz prophetay pphetias. i. cori. i. 4. Emulamini
spūlia; magis aut ut pphetatis. Mat. 23. Ecce ego mitto
ad vos pphetas et sapietes tc. Quantu vo ad annūciā-
dum euāgelium subdit. Alios vero euāgelistas: g. s. habent
officiū pdicādi euāgeliū. vel etia cōscribēdi: q̄uis nō eēnt
de pncipalibus apostolis. Ro. io. Quā speciosi pedes euā-
gelicantū pacē tc. Esa. 41. Dabo hierusalem euāgelistā.
Quātu vo ad curā ecclesie subdit. Alios aut pastores
curā s. dominici gregis habētes. Et sub eodē addit. Et do-
ctores. ad ostendendū q̄ p̄iū officium pastoz ecclesie est
docere ea q̄ pertinet ad fidē et bonos mores. Disp̄lare au-
tem tēporalia nō pertinet ad episcopos q̄ sunt apostolorū
successores: sed magis ad dyaconos. Actiu. 6. Nō est equū
nos derelinquere verbum dei: et ministrare mensis. Tit. i.
Amplicente eum q̄ fm doctrinā est. fidelē sermonē. Dici-
tur de episcopo. Jere. 3. Dabo vobis pastores iux̄ cor meū
et pascēt vos scia et doctrina.

Deinde cū dicit. (Ad psumationē sanctoroz tc.) Ostēdit
fructū predictoz donoz seu officioz. Et circa h̄ duo facit
q̄ p̄mo assignat fructū. Secundo ostendit qualiter fideles
ad h̄c fructū possent aduenire ibi. (Ut iā nō sim paruu-
li tc.) Prima iterū in duas. P̄mo pponit effectū p̄imū.
Secundo ostēdit fructū vltimū ibi. (Donec occurramus
omnes tc.) Effectus aut p̄imū pdictoz donoz seu officio
rū potest attendi qstum ad tria. Uno modo qstum ad ipos
q̄ sunt in officijs constituti qbus ad hoc sunt collata dona
spiritualia: vt ministrēt deo et p̄imis. Et qstum ad hoc di-
cit. In opus ministerij p̄ q̄. s. procuratur honor dei: et salus
p̄imoz. i. cori. 4. Sic nos existimet hō vt ministros chri-
sti tc. Esa. 61. Ministri dei diceūt vobis. Alio mō qstum ad
perfectionē iam credētiū cum dicit. Ad psumationē. i. pfe-
ctionem sanctorū. i. eoz q̄ iam sunt sanctificati per fidem
xp̄i. Et enim sp̄aliter debet itēdere plati ad subditos suos
vt eos ad statū perfectionis perducant vnde et ipsi perfe-
ctiores sunt vt dicit Dionysius in ecclesiastica hierarchia
Hebre. 6. Ad pfectionē feramur tc. Esa. io. Ad psumatio ab-
breviata iundabit iusticiā. Ad psumationē eniz et abbrevia-
tionem dñs deus exercitu faciet tc. Tertio quātu ad
conversionē fideliū: et qstum ad hoc dicit. In edificationez
corpis xp̄i. i. vt auertant ifideles ex q̄ edificat ecclia xp̄i
q̄ est corpus eius. i. cori. i. 4. Ad edificationez et exhortationē et cōsolationē. Et segunt ibidē. Nam maior est q̄ ppheta-
tionez accipiat. Et ibidem. Qia ad edificationem fiant.
Deinde cū dicit. (Donec occurramus tc.) Assignat fru-
ctum vltimū. Et p̄t itēligi dupl. Uno mō de fructu sim-
pliciter vltio: q̄ erit in resurrectioē sanctoroz. Et fm h̄ duo
langunē. p̄mo gdē aggregatio resurgētiū et corporalis et spiri-
tualis. Corporalis gdē erit cōgregatio in hoc q̄ oes sancti

aggregabunt ad xp̄m. Mat. 24. Ubicūq̄ fuerit corp̄ illuc
cōgregabunt et aquile. Et qstum ad h̄ dicit. Donec occur-
ramus oes tc. Quasi dicat. vsg ad h̄ extēdit pdictū mi-
nisteriū. et psumatio sanctoroz et edificatio ecclie: donec in
resurrectioē occurram⁹ xp̄o. Mat. 25. Ecce sponsus venit
exit obuiam ei Amos. 4. Prepara te in occursum dei mi-
israel tc. Et etia occurramus nobis iūcē. i. thef. 4. Si
rapiemur cū illis in nubib⁹ obuiaz xp̄o in aera. Phil. 3. Si
quo mō occurrà ad resurrectioē q̄ ex mortis. Spiralis
aut aggregatio attēdis qstum ad meritū qdē fm fidem. et q̄
tum ad hoc dicit. In vnitatē fidei. supra eodē. Unus dñs
una fides tc. Item supra in eodē. Solliciti seruare vnitatē
spiritus tc. Quātum vo ad primū fm dei perfectā vi-
sionem et cognitionē de qua. i. cori. i. 3. Tunc cognoscā sicut
et cognitus sum. Et qstum ad hoc dicit. Et agnitionis filii
dei. Jere. 3. Qes eniz cognoscēt me. Secundo ponit pre-
dictum fructū qstum ad pfectionē resurgētiū. Et p̄mo po-
nit ipsam pfectionē cum dicit. In virū perfectum. Ubi
nō est intelligēdum sicut qdām itellecerūt. q. s. femine mu-
tentur in sexum virilez in resurrectioē. q̄ vterq; sexus p-
manebit nō qdem ad mixtione sexuū q̄ tūc decetero nō
erit scđz illud Mat. 23. In resurrectioē eni nō nubent ne-
q; nubent: sed sunt sicut angeli. Sed ad pfectionem nāe et
glorie dei q̄ talem nām cōdidit. Dicit ergo virū perfectus
ad designādū oīmodam pfectionē illius status. i. corin. i. 3.
Cum venerit qd̄ pfectum est euacuab̄ qd̄ ex parte ē. Et
pter hoc vir magis sumiū fm q̄ dividitur cōtra puez. q̄
scđm q̄ dividit p̄tra feminā. Secundo ostēdit exemplar hu-
iū pfectionis cū dicit. In mēsurā etatis plenitudis xp̄i.
Ubi cōsiderādū est. q̄ corpus xp̄i verū est exemplar cor-
poris mystici. vtrūq; enim p̄stat ex plurib⁹ mēbris in vnu
collectis. Corpus aut christi fuit perductū ad plenā etatez
virilez. s. tr̄igintatriū fere annoz in qua mortuus fuit. Vñ
ergo etatis plenitudini cōformab̄ etas sanctoroz resurge-
tiū: in qbus nulla erit imperfectio nec defectus senectu-
tis. Phil. 3. Reformabit corpus humilitatis nostrae confi-
guratū corpori claritatis sue. Alio modo p̄t intelligi de
fructu vltimo presentis vite: in qua quidem sibi occurrit
omnes fideles ad vnam fidem et agnitionez veritatis. Jo.
io. Alias oves habeo que non sunt de hoc ouili tc. In qua
perficitur etiam corpus christi mysticum spirituali pfe-
ctione ad similitudinem corporis christi veri. Et scđz hoc
totum corpus ecclesie dicitur corpus virile scđm illam si-
militudinem qua vtitur apostolus. Halathas. 4. Quanto
tēpore heres paruulus est nihil differt a seruo tc.

C Lectio.

Viam non simus paruuli fluctuan-
tes et circūferamur omni vento do-
ctrine in nequicia hominum. in astu-
tia ad circūventionem erroris. Aeris
tatem autem facientes in charitate crescamus
in illo per omnia qui est caput christus: ex quo
totum corpus compactum et conneçtū per oēz
iuncturam subministrationis scđm operatiōez
corporis facit in edificationez sui in charitate.
Posita donoz spiritualiuz diueritate et fructu eoz: hic
ondit apls quid ad fructū illū pueniam. Circa qd̄ duo fa-
cet ibi. Ut eratē faciētes tc. Dic g. Bū dicitū ē q̄ hic
ē fructus vltim⁹ istoz donoz: q. i. occurram⁹ dño in viruz
pfectū tc. Ergo op̄z nos videre vt iā nō simus paruuli sed

Ad ephesios

terte viri pfecti: qz qditt aligs ē puer nō ē pfectus vir. Qz ergo qz deserat puericiā q dño dz occurrere. Sic faciebat apls. pme Lorin.iz. Qn factus sum vir euacuui ea q erat paruuli. Lōditio aut pueri ē q nō ē fixus vel determinat in aliquo: sed credit oī vbo. Si ergo volum exhibere nos vt viros pfectos opz q deseram cogitationē fluctuantez. Istablez. Et hoc et qd dicit. Fluctuantez. pme Lorin.iz. Nolite paruuli effici sensib sed malitia paruuli estote. Di cunē aut fluctuantez a fluctu: qz tales ad modū fluctu nō sunt firmi i fide. Jac. pmo. Qui n. hesitat similis ē fluctui maris q a vento mouet & circumferit. Nūc at necesse ē nos stabiles ee & nō fluctuare. Et qz vent ē prava doctrina: de qua merito dicit prouer.25. Utet aquilo dissipat pluuias Mat.7. Descedit pluia: venerunt flumia: flauerunt venti & irruerunt in domū illā & cecidit & fuit ruina ei magna. Jō dicit. Et nō circūferamini oī vento doctrine tē. Quasi dicat. Nulla doctrina pueria pflante ad cōmotionez cordis & ruina spiritualis edificy debem moueri: qz nō est bona doctrina: qd pz ex tribus. Primo ex ei pncipio qd est neg/ cia hoīum: ideo nō est bona doctrina sed falsa & neqz: quaz dogmaticat aliquis ad perditionē aīarū: vt obtineat pncipatum: sicut doctrina arry nequissimi: q crepuit medi: vt de ipso possit exponi illud Ecc.3i. Testimoniu nequicie eius vez est. Itē talis doctrina pueria est: qd pz. Scđo ex eius pcessu qui ē astutia: qz cū dolo. i. vnū intēdit & aliud similit. ppter qd aplis dicit scđe Lor.ii. Tmeo ne sicut serpēs cuā seduxit astutia sua: ita corūpan sensus vestri & excedant a simplicitate q est in xpo iehi. Tertio pz h idē ex effectu: qz effect talis doctrine ē ad circumētionē erroris nō ad denarios: yl alia tēporalia acquirēda: h ad semi nandos errores seducit & circūueniunt tales doctores: de gb' dī. z. Thy.3. Malib hoīes & seductores pficient in pei errātes & in errorē mittētes.

C Deinde cū dicit. Ueritatē aut faciētes tē. Ostēsis impe dimētis p que a fructu donoz spiritualiū impedīt qz: hic oñdit qualiter ad fructu debiti puenit. Et arguit sic. Statim dictū ē q si volum ad spiritualiū donoz fructū puenire opz vt iā nō sumus paruuli tē. Sed tādiū sumus paruuli qdī virilez statū nō attingimus ac crescam g nobis necessariū est vt crescam. Et h est qd dicit. Ueritatē aut faciētes tē. Duo ergo fa. Primo ostēdit in quo debem crescere. Scđo per quē ibi. In illo p oī tē. Dic ergo qz tuz ad primū. veritatē faciētes crescam: & h in duob. s. in bono opere & forma boni operis q duo sunt veritas & charitas. Ueritas aut qngz dī omne opus bonum. vt Thob. pto. In captiuitate tñ positus viam veritatis nō deseruit faciam ergo veritatē. s. oē opus bonum vel veritatē doctrine. qz nō sufficere nobis debet audire vel docere veritatem: sed opz facere: ppter h dicebat apostolus. p. Thy. 4. Hoc eni facies & tēplum saluum facies & eos q te audiunt. Estote ergo factores verbi tē. vt dī Jac. i. Quia factores iustificabunt. vt habetur. Ro.2. Et hoc si fiat in charitate q est forma boni operis. pme Lor.16. Uiriliter agite & cōfortet cor vestrum & oī opera v̄ta in charitate fiant. Quia certe aliter nihil valerent. pme Lor.13. Si tradidero corpus meum ita vt ardeam charitatē aut nō habuero nihil mihi. pdest. Sed qz in via dei nō p̄gredi est regredi: ideo subdit apls. Ut crescamus in illo tē. ybī tria fac. primo ostēdit auctore nostri augmēti. Secūdo eius veritatē Tertio modum augmēti. Secūda ibi. Exquo totum cor pus. Tertia ibi. Scđm operationē in mēsuraz vniuersi uisqz mēbri. Dic ergo. Crescamus illo. s. xpo de quo. pme p. z. In eo crescat in salutem. In illo inqz q ē caput no struz xp̄s: & in ecclēsia que ē corpus ipsius: vt dī Lor.1. Crescamus inqz nō in possessionibus: sicut dī Job.1. Possessio

eius creuit in terra: sed in spiritualibus. Nec in vno tātum sed p oī. idest in omni bono fructificantes & crescentes. p. Lor.10. Omnia in gloriam dei facite tē. Et ibi seguit. Sic ut & ego per oīa oībus placebo. De h̄ omnēdat corinthios apostolus dicens. p. Lor.11. Dia p̄cepta inqz mea tenetis. **C** Lōsequēter cū dicit. Ex quo totū corpus tē. oñdit ve ritatē xpi p quē crescere debeam. **C** Ubi sciēdū ē qz cor pus nāle tria hz. s. pactionē mēbroz adūnicē ligationē p nernos: & mutuā subministratiōnē. p. Lorin.iz. Si dixerit pes qm nō suz man nō suz de corpore: nō ē de corpore. Et si dixerit auris quoniā nō sum oculus nō sum de corpo re tē. Si totū corp̄ est odoratus ybi auditus. Sp̄ualiter ḡ sicut vnu corp̄ efficit ex multis his tribus modis. s. p pactionē seu adunctionē: p ligationē & p mutuā operationez & subuētionē: ita vt oīa q̄ sit a capite corpali. s. pactionē: ner uo z ligatio: ad opus motio fluit a capite nō xpo in corpe ecclesie. Et pmo pactionē p fidē. Unde dicit. Ex quo. s. xpo q̄ est caput nrm vt mō dictū ē: totū corp̄ pactionē ē. idest coadūnatū. ps. Dispersiones israel ḡgregabit. Abač.2. Lōgre gabit ad se oēs gētes & coaceruabit ad se oēs populos. De h̄ dī Lor.2. Caput ex quo totū corp̄ p nexus & iunctiōes subministratiō & structiō crescit in augmentū dei. Secūdo fluita xpo capite in corp̄ ecclesie sue mysticū mēxio & col ligatio: qz oī adunata aliquo nexu vel vinculo necit yl col ligari. Et p p h̄ dī. Et mēxum p oīm iuncturaz subministratiōis. i. p fidē & charitatem q̄ mēxunt & iungunt mēbra corporis mystici ad mutuā subministratiōē. Ecclīci 39. Dia opera domini bona & omne opus hora sua subministrabit. Unde ipse apostolus p̄fidens de ista mutua subministratiōē q̄ est iter mēbra ecclesie p diuinā iunctiōes dicebat. Phil. pmo. Scđo enim q̄ in h̄ prouenier in salutē per nostram orationem & subministratiōem spiritus iehi xpi. Tertio a capite christo in membris vt augmententur influitur virtus actualiter operandi. Unde dicit. Scđm mensuram vniuersiūsqz membra augmentum corporis sciens. Quasi dicat. Non solum a capite nostro xpo est mēbroz ecclesie pactionē per fidē: nec sola mēxio vel col ligatio per mutuā subministratiōez charitatis: sed cer te ab ipso ē actualis mēbroz opatio sive ad op̄ motione fin mēsurā & p̄petuātā cuiuslibet mēbri. Unū dicit q̄ facit ang mentum corporis fin operationē & mensurā vniuersiūsqz mēbri debite mēsurati: qz nō solū p fidē corpus mysticum p̄aginat nec solū p charitatē subministratiōē mēcētēz auget corpus: h̄ pactualē motionez ad operationē quā deus facit in nobis. Unū. Esa.26. Dia opera nostra operat̄ est deus: ḡ in oībus operat̄ vt dī pme Lor.1z. Et hec expositio xordat glosatoz. Sz ad qd augmentat̄ deus synūqdz membz: vt corpus edificet. supra. z. In quo oīs edificatio p̄structa crescit in templum sanctum in domino: in quo & vos edificamini tē. Unde prime Lorith.3. Dei edificatio estis. Et hec omnia fiunt in charitate: quia vt dicit pme Lorith.8. Charitas edificat. Uel in charitate facit deus hec omnia: idest ex mera dilectione. Jere.3i. In charita te perpetua dilexi te. ideo attraxi te miserans. Rursusqz. Edificabo & edificaberis. Hoc est ergo qd dicit. In edifica tionem sive in charitate.

C Lectio. **VI.** **O** ergo dico & testificor i dño vt iā non ambuletis sicut & gentes ambulant in vanitate sensus sui tenebris ob scuratum habentes itellectuz alienati a vita dei p ignorantiā q̄ ē in illis ppter cecitem cordis ipsoz: qui desperantes scmetipso

tradiderunt impudicicie in operatione imundi
cie omnis in auariciam.

CSupra monuit aplius ephesios vt manerent in ecclastica vnitate describendo modum eius et formam: in hac parte docet eos viam p' qua possint manere in ecclesiastica vnitate. Et p'mo facit hoc. Secundo ostendit potestatem banc ad implenda precepta in fine epistole ibi. (Decetero fratres confortamini tc.) Prima in duas. Primo pponit precepta ad omnes. Secundo primitia ad singulos gradus ecclie ibi. (Mulieres viris suis subdite sunt tc.) Prima in duas. Primo pponit quedam precepta generalia ad quae reducunt omnia alia. Secundo ponit specialia ibi. (Propter qd deponentes medaciu tc.) Prima iterum in duas: qz cuz intentio apostoli fit eos reuocare a veteri consuetudine ad nouam christi doctrinam: Primo ostendit doctrinam xpi ee contraria antique pueritatis gemititatis. Secundo iducit eos ut eam deponant et ea que xpi est assumat ibi. (Deponite vos fm p'stum tc.) Prima in duas: qz p'mo describit puerationem gentilium. Secundo ostendit q ei contrariatur doctrina xpi ibi. (Uos autem non ita tc.) Prima in tres. Primo hortatur eos ut declinet conversionem gentilium. Secundo describit ea q'ntum ad iterioem alium ibi. (Tenebris obscuratum tc.) Tertio q'ntum ad exteriorum modum ibi. (Qui desperates tc.) Dicit ergo ad hoc q possitis implere ea que dicta sunt: dico i. non oblecro ut p's: s' dico et testificor hoc qd dixi. Gal. 5. Testificor autem omni homini rursum circuicideti se quoniam debitor est vniuersitate legis facie de. z. Thi. 4. Testificor coram deo et xpo iesu tc. Et quid: Ut iam s. tempore fidei et conversionis ad xpm: qz iam vos mundi estis. Joa. 15. Non ambuletis. i. viuatis. Gal. 5. Si spiritu viuimus sp' et ambulamus tc. Et hoc sicut gentiles ambulat. p' Lor. 12. Scitis qm cuz getes essetis ad simulacula muta putucebamini eentes tc. Non sic igit ambuletis. puer. p. Hili mi ne ambules cum eis: p'hibe pede tuum a lemitis co et tc. Closquetur cu dic. (In vanitate sensus sui:) reddit canam huius phibitionis. Ubi noradum est q cum ambulare spualiter sit p'ficerem illud Esa. 26. Rectus callis iusti ad ambulandum tc. Gen. 17. Ambula coza me et esto p'fetus. d'r abrae. Ad hoc g' vt ho iuste ambulet. i. spualiter p'ficiat o' tria q in ipso sunt regulari et ordinari. In hoie enim estr'o iudicans de particularibus agedis. Item itellectus vniuersalium pncipiorum qui est sinderesis. tertio lex diuina seu deus. Quodocumq' ergo aliquis fm ista tria sibi inuicem ordinata dirigat: ita q actio ordine fm iudicium ronis: et hec scz ro iudicet fm itellectu rectu vel sinderesim: et hec scz sinderesis ordinet fm legem dinam: tuc actio est bona et meritoria. Sed vita gentilium non est talis: immo deficit in predictis tribus: quia primo deficit a ratione iudicante: quia ambulant in vanitate sensus sui. Sensus autem est vis apprehensiva per quam iudicamus singularia. Unde aliquis homo rectus dicitur quando bene iudicat de aegidis. Sed sensus iste quodocumq' est rectus: quodocumq' est vanus. Rectus dicit quando debita regula regit quia venit ad debitum finem. Uani autem quodocumq' idebita regula ductus non venit ad debitum finem. Sap. 13. Uani sunt omnes hoies in qbus non subest scientia dei tc. Ro. p. Euauauerunt in cogitationibus suis tc. Jere. 2. Ambulauerunt post vanitates suas et vani facti sunt tc. Quare: quia certe ro istoz in agendis non dirigebat ab intellectu illuminato sed errore. Et hoc est qd ait. Tenebris obscuratum habentes itellectuz. Ro. p'mo. Obscuratum est ispiens cor eo p'. ps. Nescierunt neq' itelleixerunt: in tenebris ambulat. Et ro est qz tales non sunt participes diuinis luminis seu legis diuinis illuminantis et regulantis: ppter qd subdit. Alienati a vita dei. i. a deo q est vita aie. Joa. 14. Ego sum via veritas et vita. Uel a vita di-

.i. a charitate et grata spuali q aia vinit formaliter. Ro. 6. S' a autem dei vita eterna. Iti autem erat sine spe vite eternae: qz ponebat mortalitatem aie contra fidem et prophetiam. Sap. 2. Nescierunt sacramenta dei neq' sperauerunt mercede iusticie neq' iudicauerunt honorum aiarum scaru' tc. Uel a vita dei i. a vita sancte iuuendi que est p' fidem. Gal. 2. Uliu' ego ia non ego tc. Iustus autem ex fide iuuit: et dicitur Ro. p'mo. Uel que est p' charitatem. p' Joa. 3. Nos scimus: qz translati sumus de morte ad vitam quoniam diligimus frs tc. Non sic autem isti sed magis alienati. Modus autem huius alienatiois tangit. si ignoratiam non stellarum vel cursus syderum s'z nature dñe. p' Lor. 15. Ignoratiam quidem dei quidam habebet qz certe tunc soluz in iudea notus erat deus: sed modo ut d'r Act. 17. Tempora huius ignorantie despiciens deus tunc annunciat hoibus ut omnes ubiq' penitentia agant tc. Nunquam autem ignorantie deus non erat causa q'ntu' de se erat: qz ut dicitur Ro. p'mo. Deus illis reuelauit: sed certe causa erat illis ppter cecitate cordis ipsorum. Et vere dicit cecitate qz ex creaturis non poterat venire in noticiaz creatoris: qz ut d'r Sap. 2. Exceptauit eos malitia eorum et nescierunt sacra menta dei neq' mercede iusticie. Et hoc est qd sequitur. Qui desperantes tc. Unde ostendit apostolus quales erat in exteriori conversione qm sine spe et hoc quia alienati a vita. Job. 7. Desperauit nequaq' ultra iam viuaz tc. Jere. 18. Desperauimus post cogitationes nostras ibimus: et unusquisq' post prauitatem cordis sui malefaciemus. Et hoc est quod legitur. Tradiderunt semetipos ipudicicie tc. Et hoc legi potest dupl' vel separatum ut dicatur in auaricia. i. qz auarici erat. Roma. p'mo. Repletos omni iniquitate et malitia: fornicatio: auaricia tc. Heb. 12. Sunt mores sine auaricia tc. Qz ut d'r Ecc. 1. io. Auaro nibil est celestius. Propter qd Abbae. z. Ueh q'gregat auariciam malorum domini sue tc. Post et legi iunctiz cu pcedetur: ut dicatur in auaricia. i. auare: ita ut sit modificas pcedetia. Et fm b' aggrauat eo p' vita tripli: qz p' peccauerunt non ex passione: s'z potius ex electio. Unum dic. Tradiderunt semetipos ipudicicie. q'ntu' d. Non passionib' vel infirmitate peccauerunt: s'z semetipos tradiderunt tc. Judith. 7. Spote tradam nos oes populo Olofernus tc. z. Lor. 12. Non egerunt p'ias sup imuidicia et fornicatio et ipudicicia quoniam gesserunt. z. ex actuali effrenatio. p' p'ce. z. Post carnem i' occupiaz imuidicie ambulat tc. Et i' dicitur. In opone ois imuidicie. Ezech. 4. Iti posuerunt imuidicias suas i' cordib' suis tc. 3. Aggrauat eo p' petuum ex contumaciis: qz icesater peccabat. Osee. 4. Fornicati sunt et non cessauerunt: qm dñz reliqr' vñ dic. In auaricia. i. ardenter et insatiabiliter. z. p'ce. z. Oculos hostes pleos adulterii et icesatibilis delicti: pellicientes aias instabiles cor exercitatu auaricie hostes maledictis filij tc.

Lectio. VII.

DOs autem non ita didicistis xpm si tñ illi audiistis et i' ipso edocti estis sic est veritas in iesu. Deponite vos s'z pristinam puerationem veterem hoiez q corrupit s'z desideria erroris. Renouamini autem sp' metis vere et induite nouum hoitem qui fm deus creatus est in iusticia et sanctitate.

Ostes a pueritate gentilis conuersatiois: hic ostendit apls q doctrina xpi totaliter contraria est illi conuersationi et statui. Et qz puertates qd doctrinam xpi dixerunt non esse aliam vitam post istam: s'z aiama mori cuius corpe ut aialia: i' aplius ostendit. Primo doctrinam xpi contraria esse vite et statui precedentem. Secundo ostendit additiones debitas doctrine xpi ibi. (Deponite vos tc.) Dicit ergo. Ita dictum est q illi desperantes tc. Vos autem non ita audiuitis xpm: scz esse iniuriam. Quomodo q. Ipsi enim vos a deo didicistis et diligatis iuicem. z. Lbe. 2.

Ad ephesios

Itaq; fratres state et tenete traditioes quas credidistis. Et z The. 2. Quomodo tenebimus. Et p Thef. 2. Qui cu acce pissetis a nobis verbum auditus dei accepistis illud non ut verbum hominum sed sicut est vere verbum dei tc. Col. 2. Radicati et supedificati in ipso et affirmati in fide si cut didicistis abundates in illo in gratia actioe. Et hoc certe si in illi audistis: qd auditus deseruit discipline. Si pro qd: Qd hec est annuntiatio quaz audistis: vt d p Jo. p. Et hqstuz ad pdicatioe fidei. Ecc. i. 24. Qui audit me non co fundet puer. i. 5. Auris qd audit i crepatioe vite in medio sapienti et morabit tc. Et in illo edocti estis. s. quod ptnetia ad fidem sunt custodienda et adimplenda. Mar. vlt. Ecce, runt sicut erat edocti tc. Et hoc sicut est vita. Q. d. Si au diuistis fidem xpi pdicari et quod pdicata debeat adimpleri estis edocti sicut iesus de quo predicit vobis qd est vita. Culos autem non ita. s. o. 2 ambulare: sicut aliqui desperates. Sz quod. Subdit. (Deponite vos tc.) Que gde lra pt legi dupl. Uno modo vt dicat deponere: et tunc construere cu pcedere eis sic. ita est vita in qd edocti estis in iesu depovere vos tc. Si autem dicat deponere: qd haec cōius habet. dicemus qd qd cōtraria est et vita et doctrina gentiliu vite et doctrine iesu in qua edocti estis restat vt deponatis tc. Duo g facit: qd cu pmo extirpanda sunt vitia qd iserant vntutes. Primo docet eos statu pstine ac veteris conuersatiois deponere. Scdo nouu statu iesu assumere ibi. (Renouamini aut spm tc.) Dic g. deponite tc. Vbi tria sunt desiderada. Primo qd itelligit p veterem hoiez. Dicunt alii qd hic ho. vetus exterior: nouu vero d iterio. Sz dom est qd ho. vetus d tam iterio. qd exterior qd subiectus vetustati qstuz ad aiam q ptn et qstuz ad corpus: qd membra corporis sunt arma peccati. Et sic subiectus homo peccato sum aiaz et corpus d vetus ho. sum qd illa vetusta sunt qd sunt in via corruptiois vel in ipo corrupi: qd antiq; et senescit ppe iteritu: vt d. Deb. 8. Et sic ho. subiectus peto d vetus: qd est in via corruptiois ppter qd subdit. Qui corrumpti fz desideria erroris. Nam vnuq; corrumpti cu recedit ab origine nane sue. Natu ra autem hois est vt desideriu eius tendat ad id qd est sum ratione. Perfectio autem et bonu ronis est vita. Qui g ro ten dit ad errorem et desiderium ex h errore corrumpti. tunc vetus ho. d. Dicit autem sum desideria. s. mala. Ro. 13. Larnis cura ne feceritis in desideriis. p. Th. 6. Desideria multa et nocua et inutilia qd mergunt hoiem in iteritu et pditione tc. Qd autem hec desideria in gbusda trahunt ex ifirmitate: in gbusda vero ex malitia sicut in illis qd dicunt deus puidetia non h. o. dicit. Erroris qd in talibus erratibus corrum pif itellectus et affectus. Uel sum desideria erroris idest qd hoies faciunt errare. sum illib Sap. 2. Nec cogitauerunt et errauerunt tc. puer. i. 4. Imprudetia stultoz erratis. Sed quod deponendus sit docet aplus dices. Col. 3. Expoliante vos veterem hoiez cu acib suis tc. Non g subalt d deponi vel expoliari fz soluz quo ad opa mala vel conuersatioez. p. Pe. 2. Conuersatioez vras iter gtes hntes bona. p. Th. 4. Exempli esto fideliu in vbo et conuersatioe.

C Deinde cu dicit. (Renouamini tc.) ostendit qd debemus nouu statum iduere. Circa qd tria facit. primo ostendit p qd cosequu possimus hac nouitate. Scdo in quo hec nouitas cōsistat. Tertio qd sit. Quatuor qd pmuz dicit. Renouamini spiritu tc. Ubi notandum est qd spm multipli dicatur in hoie triplex spm iuenit. s. spm scilicet. p. Lor. 3. Nescitis qd templum dei estis et spm dei habitat in vobis. Itē spiritus rationalis. Hal. 5. Laro cōcupiscit aduersus spiritum. Item spiritus fantasticus. Osee. 14. Scitote israel stultuz ppheta in sanum virum spiritalem. i. fantasticum. Doc ergo qd dicit. Spiritu mentis sumitur. p. spiritus sancto. Dicit autem cām renouatiois esse spm scilicet qui habitat in men-

te nostra. Hal. 4. Misit deus spm filii sui in corda tc. psal. Emitte spm tuum et creabuntur tc. Uel potest accipi spiritus p spiritu rōnali: et tunc spiritus idem est qd mens nostra et est simile huic: qd d. Col. 2. In expoliatioe corporis carnis. i. corporis qd est caro: ita hic spiritu metis. i. spiritu qui est mens. hoc autem dicit: qd in nobis est aliis spiritus qd non est metis: qd est cois nobis et brutis. Dicit autem renouamini spiritu metis: qd illud qd non est corruptus est nouu nec renouatioe idiget. Nam si adam corruptus non fuisset renouatione non idigueret nec nos etiam. Sed qd corruptus fuit renouatioe idiguit et eius posteriores. Et ideo opz renouari nos in pnti sum aiam et in futuro sum corpus qd corruptibile hoc induet icorruptionem et mortale immortalitatem: vt d. p. Lor. 15. Dic ergo. renouamini spiritu hic. s. qd nisi i pnti spiritus renouet numerus corpus eius inouabitur. Uel pot exponi spm metis. i. mente vestra spirituali facta: et in idez redit. In quo autem hec renouatio cōsistat qstuz ad secundum subdit cu dicit. Induite nouu hoiem tc. Dic aduertendum est qd sicut vniuersuiz rei pmuz vetustatis principius fuit adam per quem peccatus in omnes traxit: ita principium pmuz nouitatis et renouatiois christus est qd sicut in adaz omnes moriunt: ita et in xpo omnes viuiscabuntur. Unde Hal. vlt. In xpo iesu neq; circuncisio neq; prepucium aliquid valet: sed noua creatura. Induimini ergo dñm nrm iesu xpm. Ro. 13. Que autem sit renouatio ostendit cu dicit. Qui fz deus creat et tc. Hoc autem pot itelli tripl. Uno modo sic vt ly qui referat ad spm. i. spm qd est mens nostra et creat est a deo. s. in originali iusticia. s. in sua nouitate. Uel recreatus noua creatione vt esset iustus. supra. 2. Creati in xpo iesu in opibus bonis. Uel ly qd referri ad nouu hominem fz xpm. Et tunc cōstruetur sic. Qui creatus est. i. formatus in utero virginis sum deum. i. non semine humano: sed spiritus scilicet. Uel creatus est sum esse gratie et plenitudinis: et hoc in iusticia quo ad hoies in sanctitate quo ad deum: et hoc veritatis non falsitatis. Luc. 2. In sanctitate et iusticia. Uel vt scitas sit in corde. veritas in ore: iusticia in ope.